ATA DA 07.ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CMDRS/2024) em 07/08/2024.

Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e quatro realizou-
se a 7.ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Rural  Sustentável  (C.M.D.R.S./2.024)  de  Jaú,  com  início  às  17:00h
(dezessete horas), na sede da Cooperativa Agrícola da Zona do Jahu, à
avenida Zien Nassif, n.º 1616, Jaú/SP. Presentes o presidente do Conselho,
Sr. Antonio Carlos Botelho Müller Carioba e o secretário executivo Sr.
Antonio  Abdo  Junior  e  os  membros  Sr.  José  de  Sampaio  Góes  e  Sr.
Franicsco Ignácio Pastana Filho. O Sr. Antonio Abdo Junior iniciou essa
reunião com a leitura da Ata da 6.ª Reunião, realizada aos três dias do mês
de  julho  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  quatro  (03/07/2024),  que  foi
aprovada. Na sequência o presidente Sr. Antonio Carlos Botelho Müller
Carioba comentou sobre o interesse do Município de Jahu em aderir ao
Programa  MAPA para  apoio  à  realização  de  eventos,  capacitações  e
aquisição  de  insumos,  máquinas  e  equipamentos,  construção  de
edificações de interesse coletivo às atividades agropecuárias e obras em
estradas vicinais. A adesão tem prazo até o dia trinta do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte quatro (30/10/2024) e já encaminhamos a relação
de  interesse.  Na  sequência  discutiu-se  a  possibilidade  de  inserir  na
programação do III Circuito de Inovação e Empreendedorismo de Jahu
(CIEJ), à realizar-se de 15/10/2024 à 15/11/2024, as palestras do segundo
seminário da Associação dos Produtores Rurais do Vale do Jacaré Pepira –
Bocaina/SP (APROJAPE),  sobre  as  cadeias  produtivas  de  macadâmia,
leite de búfala e lúpulo. O Sr. José de Sampaio Góes juntamente com o Sr.
Antonio  Carioba  se  comprometeram  a  se  reunir  com  o  membro  da
APROJAPE para alinhar esta questão. Conforme a pauta, o Sr. Antonio
Carioba  esclareceu  que  o  Decreto  do  Serviço  de  Inspeção  Municipal
(SIM)  está  todo  revisado  e  encaminhado  ao  Sr.  Jorge  Ivan  Cassaro,
Prefeito do Município de Jahu, para assinatura e divulgação, devendo ser
ativado em até 120 (cento e vinte) dias após a publicação. O Sr. Antonio
Carioba  cita  o  interesse  já  em se  cadastrar  no  SIM,  de  ao  menos  04
(quatro)  produtores.  Assim,  às  18:00h  (dezoito  horas)  encerrou-se  a
Reunião.  Eu,  Antonio Abdo Junior,  secretário  do CMDRS/2024,  redigi
essa Ata.

1